Kính gửi:
              - Các phòng, ban thuộc UBND phường Phù Vân;

    - Các tổ dân phố trên địa bàn;
- Các tổ chức, đơn vị quản lý, khai thác, sử dụng nước
trên địa bàn phường.

Thực hiện Văn bản số 4626/SNNMT-CCTL ngày 21/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc chấp hành quy định pháp luật về tài nguyên
nước và quản lý cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn phường; Uỷ ban nhân dân
phường Phù Vân đề nghị các phòng, ban, ngành, các tổ chức, đơn vị, tổ dân phố
thực hiện nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị
 - Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội, các Tổ dân phố tổ chức tuyên
truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tài nguyên nước đến các tổ chức,
hộ gia đình, cá nhân và nhân dân trên địa bàn; tổng hợp, thống kê các công trình
khai thác, sử dụng nước trên địa bàn.

- Rà soát, thống kê, đôn đốc các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý, các tổ
chức, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân sử dụng, khai thác nước trên địa bàn thực hiện
thủ tục đăng ký, cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước theo Luật Tài
nguyên nước.

- Hướng dẫn hộ gia đình thực hiện kê khai nước dưới đất để sử dụng cho
sinh hoạt (quy định tại khoản 4 Điều 52 Luật Tài nguyên nước năm 2023); tiếp
nhận kê khai việc khai thác nước dưới đất của hộ gia đình được thực hiện từ
ngày 01/7/2026.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội
Phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị xây dựng bài tuyên truyền

trên hệ thống Đài phát thanh phường, các tổ dân phố; Trên Cổng thông tin điện
tử, qua Zalo…, để tuyên truyền rộng rãi tới tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực
hiện chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về tài nguyên nước và quản lý
cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn phường.

3. Các tổ dân phố trên địa bàn phường
- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân nắm được, nâng cao ý thức và thực

hiện theo quy định của pháp luật liên quan đến tài nguyên nước.

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ VÂN

Số:        /UBND-KTHT&ĐT
V/v chấp hành quy định pháp luật về tài
nguyên nước và quản lý cấp nước sạch

nông thôn trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Vân, ngày     tháng 10 năm 2025

2

- Rà soát các hộ gia đình, tổ chức sử dụng, khai thác nước dưới đất trên địa
bàn tổ dân phố gửi về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị) trước
ngày 11/11/2025 để tổng hợp, báo cáo (Có biểu mẫu kèm theo).

4. Đối với các tổ chức, đơn vị quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước
- Nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15; Nghị định số 53/2025/NĐ-CP, số 54/2025/NĐ-CP ngày
16/5/2025 của Chính phủ; Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 và
các quy định có liên quan.

- Các đơn vị thuộc trường hợp phải đăng ký, phải có giấy phép tài nguyên
nước tuân thủ thực hiện lập hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác, sử dụng nước nộp
về UBND phường qua bộ phận một cửa để được thẩm định, cấp phép, xác nhận
theo quy định.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn
vị báo cáo về UBND phường để kịp thời tổng hợp, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thừa Ân

3

Phụ lục 1
Danh sách các các nhân, tổ chức sử dụng khai thác nước dưới đất

STT Tên các nhân, tổ
chức Địa chỉ Số điện

thoại Ghi chú

		2025-10-29T07:59:51+0700

		2025-10-29T10:04:14+0700

		2025-10-29T10:04:14+0700

		2025-10-29T10:04:14+0700